- 172 **21, 8.** Propter hoc autem et Moyses ostendens typum [Hv 118]  
 proiecit uirgam in terram<sup>a</sup>, uti ea incarnata omnem  
 Aegyptiorum praeuaricationem quae insurgabat aduer-  
 sus Dei dispositionem argueret et absorberet<sup>b</sup>, et ut 24  
 176 ipsi Aegyptii testificarentur quoniam digitus | est Dei<sup>c</sup> Hv 119  
 qui salutem operatur populo, et non Ioseph filius. Si  
 enim Ioseph filius esset, quemadmodum poterat plus  
 quam Salomon aut plus quam Ionas<sup>d</sup> habere aut plus  
 180 esse Dauid<sup>e</sup>, cum esset ex eadem seminatione generatus 4  
 et proles existens ipsorum? Vt quid autem et beatum  
 dicebat Petrum quod eum cognosceret esse Filium  
 Dei uiui<sup>f</sup>?
- 181 **21, 9.** Super haec autem nec rex esse posset, si  
 quidem Ioseph filius fuisset, nec heres, secundum 8  
 Hieremiam. Ioseph enim Ioachim et Iechoniae filius  
 ostenditur, quemadmodum et Matthaeus generationem  
 188 eius exponit<sup>g</sup>. Iechonias autem et qui ab eo omnes  
 abdicati sunt a regno, Hieremia dicente sic : *Viuo ego,*

**21, 172** hoc om. A || moysen G || 173 ut S ε || omnium S || 175  
 obsorberet AQ || ut et ∞ A || 176 dei est ∞ S || 177-178 si enim  
 ioseph filius om. Q || 178 plus poterat ε edd. usq. Hv || 179  
 solomon Hv || ionas V edd. a Gra. : iona C AQSe Feu. || 180 esse :  
 quam A (esse sscr. A<sup>1</sup>) || 181 prole AQe || ut : aut A || 184 haec :  
 hoc ε || 185 secundum : secu (secum) A || 186 yoachim Q iocim  
 edd. a Feu. usq. Hv || hiechoniae C iheconiae V hieconis S ||  
 188 iechonias Ae : hiechonis C iheconias V hieconias QS || 189  
 sic dicente ∞ V || sic om. S

**21, 8.** a. cf. Ex. 7, 9-10 || b. Ex. 7, 12 || c. Ex. 8, 15 || d. cf. Matth.  
 12, 41-42 || e. cf. Matth. 22, 41-45 || f. cf. Matth. 16, 16-17.

**21, 9.** a. cf. Matth. 1, 12. 16

**21, 8.** C'est pourquoi aussi Moïse, pour faire apparaître une figure du Christ, « jeta son bâton à terre<sup>a</sup> », pour qu'en s'incarnant il vainquit et « engloutit<sup>b</sup> » toute la prévarication des Égyptiens qui s'insurgeait contre l'« économie » de Dieu et pour que les Égyptiens eux-mêmes rendissent témoignage que c'est le « doigt de Dieu<sup>c</sup> » qui opère le salut du peuple, et non un prétendu fils de Joseph. Si en effet le Christ était fils de Joseph, comment pouvait-il avoir plus que Salomon ou plus que Jonas<sup>d</sup> ou être plus que David<sup>e</sup>, alors qu'il aurait été engendré de la même semence et serait leur rejeton? Et pourquoi eût-il déclaré Pierre bienheureux pour l'avoir reconnu comme « Fils du Dieu vivant<sup>f</sup> »?

**21, 9.** De plus, s'il avait été fils de Joseph, il n'aurait pu être ni roi ni héritier, d'après Jérémie. En effet, Joseph apparaît comme fils de Joachim et de Jéchonias selon la généalogie exposée par Matthieu<sup>g</sup>. Or Jéchonias et tous ses descendants ont été exclus de la royauté, comme le

- 168 **21, 8.** Διὰ τοῦτο δὲ καὶ Μωϋσῆς, ἐπίδεικνύων τύπον,  
 « ἔρριψεν τὴν ράβδον ἐπὶ τὴν γῆν<sup>a</sup> », ἵνα σαρκωθείσῃ  
 πᾶσαν Αἰγυπτίων παράβασιν τὴν ἐπανισταμένην κατὰ  
 τῆς τοῦ Θεοῦ οἰκονομίας ἐλέγξῃ καὶ καταπίῃ<sup>b</sup>, καὶ ἵνα  
 172 αὐτοὶ οἱ Αἰγύπτιοι μαρτυρήσωσιν ὅτι « δάκτυλος Θεοῦ<sup>c</sup> »  
 ὁ τὴν σωτηρίαν ἐργαζόμενος τῷ λαῷ, καὶ οὐχὶ Ἰωσήφ υἱός.  
 Εἰ γὰρ Ἰωσήφ ἦν υἱός, πᾶς ἠδύνατο « πλεῖον Σολομῶνος »  
 ἢ « πλεῖον Ἰωνᾶ<sup>d</sup> » ἔχειν ἢ πλεῖον εἶναι τοῦ Δαυὶδ<sup>e</sup>, ἐκ  
 176 τῆς αὐτῆς σπορᾶς γεγεννημένος καὶ γενεὰ ὑπάρχων αὐτῶν ;  
 Ἴνα τί δὲ καὶ ἐμακάριζε Πέτρον ὅτι αὐτὸν ἐπέγνω εἶναι  
 τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος<sup>f</sup> ;

- 21, 9.** Πρὸς δὲ τοῦτοις οὔτε βασιλεὺς εἶναι ἠδύνατο,  
 180 εἰ γὰρ Ἰωσήφ υἱός ἦν, οὔτε μὴν κληρονόμος, κατὰ Ἱερεμίαν.  
 Ὁ γὰρ Ἰωσήφ Ἰωακίμ καὶ Ἰεχονίου υἱός φαίνεται, ὡς  
 καὶ Ματθαῖος τὴν γέννησιν αὐτοῦ ἐξηγεῖται<sup>g</sup>. Ἰεχονίας  
 δὲ καὶ οἱ ἀπ' αὐτοῦ πάντες ἐξεκληρύχθησαν τῆς βασιλείας,

dicit Dominus, si factus fuerit Iechonias filius Ioachim, 12 <sup>[Hv 119]</sup>  
 rex Iuda, signaculum in manu dextera mea, inde abstra-  
 192 ham eum et tradam eum in manu quaerentium animam  
 tuam<sup>b</sup>. Et iterum : *Inhonoratus est Iechonias quemad-*  
*modum uas quod non opus est, quoniam proiectus est in*  
*terram quam non sciebat. Terra, audi sermonem Domini :*  
 196 *Scribe uirum hunc abdicatum hominem, quoniam non*  
*augebit de semine eius sedens super thronum Dauid,*  
*princeps in Iuda<sup>c</sup>. Et iterum Deus ait super Ioachim*  
*patrem eius : Propter hoc sic dixit Dominus super 20*  
 200 *Ioachim [patrem eius], regem Iuda : Non enim erit ex eo*  
*sedens super thronum Dauid, et mortificatum eius erit*  
*proiectum in aestu diei et in glacie noctis, et respiciam*  
 204 *super inhabitantes Hierusalem, super terram Iuda, omnia 24*  
*mala quae locutus sum super eos<sup>d</sup>. Qui ergo dicunt eum*

21, 190 filios C || iohachim C yoachim Q ioacim edd. || 191 manu  
 ]+ mea S || dextra Q || 192 et tradam eum AQSε : om. CV ||  
 manum AS || 193 tuam codd. edd. a Mass. usq. Sagn. : eius ε  
 Feu. Gra. (in correlat. cum eum ... eum 192) || et iterum iter. C  
 || iechonias CVε : ihechonias A hiechonias Q hieconias S || 194  
 est opus ∞ ε edd. usq. Hv || 196 scribe AQSε : scribere CV ||  
 quoniam : quomodo V || 198. 200 ioachim CV ASe : yoachim Q  
 ioacim edd. (cf. 186) || 199 patre ASe || 199-200 propter — eius  
 om. Q || 199 dicit V ε || 200 patrem eius secl. Sagn. ex not. Gra.  
 Mass. || iuda scripsi ex 191 & 198 : iudeε (e2 expunct. C) CV A  
 -aeae ε edd. iude QS || non : non (ñ)+i (nisi?) A || 202 respi-  
 ciam CV ε : -amus AQS || 203-204 eum — super<sub>2</sub> om. C ||  
 204 inhabitantem ε || super<sub>2</sub> : et super S || 205 eum dicunt ∞  
 Qe edd. usq. Hv